
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATICO SINED IN USO NEI CENTRI DIALISI ASL VCO CON 
CONTESTUALE EVOLUZIONE DELLA CARTELLA INFORMATICA 
MEDWARE SU PIATTAFORMA WEB E MODULO DI INTEGRAZIONE 
TELEMEDICINA T4MED – CIG 9770410D62



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE :
- con determinazione n. 53 del 22/01/2020 e con nota prot. n. 10471/20 del 14/02/2020 
veniva affidato alla società SINED s.r.l., con sede legale in Via Ferrarese 219/7 – 40128, 
Bologna - c.f. 04226120378, il servizio di assistenza e manutenzione del Software 
“MedWare” in uso nei centri dialisi dell’ASL VCO, per un periodo di anni tre, con scadenza 
il 31/12/2022;

- con richiesta prot. 67691 del 28/10/2022, depositata in atti, il Direttore della SOC 
Nefrologia e Dialisi ha rappresentato la necessità di mantenere in uso il servizio 
sopracitato, implementandolo;

- con nota del 28/03/2023, la SOS ICT, ha confermato la necessità espressa dal Direttore 
della SOC Nefrologia e Dialisi, chiedendo l’aggiunta di n. 20 giornate di presidio dedicate;

- la SOS ICT con nota prot. 31819/23 del 17/5/23 ha comunicato, inoltre, che 
l’implementazione del modulo di telemedicina T4MED si rende necessario in quanto 
permetterà di realizzare un’attività di tele-monitoraggio, raccogliendo tramite un’apposita 
applicazione i dati dei pazienti inseriti, i quali saranno poi riportati in automatico sul 
referto della visita, evitando così l’attività manuale che viene svolta oggi e gli eventuali 
errori conseguenti;

CONSIDERATO CHE:
- come comunicato con nota prot. 31819/23 del 17/5/23 dalla SOS ICT, si ritiene 
necessario l’aggiornamento del sistema informativo in quanto il sistema attualmente in 
uso, chiarendo che:

o è stato realizzato con tecnologie informatiche ormai obsolete;
o non è più implementabile con ulteriori funzionalità dall’azienda fornitrice;
o non è adeguato a standard tecnologici diffusi oggi, basati su tecnologia web e 

compatibili con un’infrastruttura cloud;
- con nota prot. 73757/22 del 23/11/2022 la SOS ICT ha richiesto alla Società Sined 

S.R.L. di rilasciare la dichiarazione di esclusiva;
- con nota del 73866/22 del 24/11/2022, la Sined S.r.l. ha dichiarato di essere titolare 

del codice sorgente del software e che per tale motivo è la sola in grado di garantire il 
servizio di personalizzazione, adattamento, aggiornamento, implementazione, 
consulenza e manutenzione dei software;

- con nota prot. 24308/23 del 12/04/2023 la SOS ICT ha comunicato a questa SOS 
l’infungibilità dei beni in oggetto da parte della Società Sined S.r.l.; 

PRESO ATTO CHE:
- la SOS Acquisizione Beni e Servizi, con Trattativa Diretta n. 3524863 del 12/04/2023 

svolta su piattaforma elettronica Mepa, ha provveduto a richiedere alla società Sined 
S.r.l. la propria migliore offerta economica;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- entro i termini stabiliti del 20/04/2023, la società Sined S.r.l. ha fornito la propria 
migliore offerta economica per l’attivazione del servizio in questione per un importo 
complessivo di € 118.618,00 IVA esclusa come di seguito dettagliato IVA esclusa:

ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 IMPORTO 
TOTALE

Canone di Assistenza e 
Manutenzione del Sistema 

Informatico SINED compreso 
aggiornamento periodico 

archivio farmaci

€ 21.373,00 € 16.755,00 € 22.290,00 € 60.418,00

Evoluzione della Cartella 
Informatica MEDWARE su 

piattaforma WEB, comprensiva 
di prestazioni professionali per 
completamento e conduzione 

del progetto tecnologico

€ 40.000,00 € 40.000,00

N. 2 pacchetti di 10 giornate di 
prestazioni professionali a 
consumo, anni 2024/2025

€ 7.000,00 € 7.000,00 € 14.000,00

Modulo di Integrazione 
Telemedicina T4Med

€ 4.200,00 € 4.200,00

IMPORTO TOTALE € 118.618,00

comprensiva della garanzia del Modulo di Integrazione Telemedicina T4Med, della durata 
di 12 mesi, dopodichè sarà previsto un canone di € 1.400,00 IVA esclusa (anno 2025);

DATO ATTO CHE in data 28/04/2023 il Responsabile della SOS ICT ha espresso il proprio 
parere favorevole in merito alla congruità dell’offerta economica;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, nella parte in cui dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018; 

ACCERTATO che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere 
congruo in rapporto alle medie di mercato;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

ACQUISITE dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione del predetto servizio di assistenza e 
manutenzione dell’applicativo Medware con migrazione a Medweb e dell’attivazione del 
modulo di integrazione Telemedicina T4MED al fine di garantire la continuità delle attività 
sanitarie, per un periodo contrattuale complessivo di anni tre a decorrere dal 01/01/2023;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a mezzo Trattativa Diretta n. 3524863 del 
12/04/2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di 
assistenza e manutenzione del manutenzione dell’applicativo Medware con migrazione 
a Medweb e l’attivazione del modulo di Telemedicina T4MED, alla società Sined S.r.l., 
con sede legale in Via Ferrarese 219/7 – Bologna -  c.f. 04226120378, per un importo 
contrattuale complessivo per anni tre di € 120.018,00 IVA esclusa, pari ad € 
146.451,96 IVA inclusa, con decorrenza 01/01/2023 fino al 31/12/2025.

2) Di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
146.451,96 IVA 22% inclusa, trova imputazione come segue:

Importo € 53.924,00 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 2023/223 sub 47 Conto 1.11.03.02 Stato Patrimoniale Esercizio 2023

Importo € 26.075,06 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 2023/11 sub 3 Conto 3.10.02.06 Conto Economico Esercizio 2023

Importo € 28.981,10= IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 2024/11 sub 3 Conto 3.10.02.06 Conto Economico Esercizio 2024

Importo € 37.441,80 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 2025/11 sub 3 Conto 3.10.02.06 Conto Economico Esercizio 2025

3) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

50/2016 e acquisito dall’operatore economico le relative dichiarazioni redatte in 
conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il 
contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto.

4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, il Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG 9770410D62.

5) Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Responsabile della SOS 
ICT.

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-07-05T08:52:07+0000
	Lidia Monetti




